

SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(CIFRAS EN PESOS)

PRIMAS		
Emitidas		2,109,845,524.84
(-) Cedidas		<u>174,213,121.16</u>
De Retención		1,935,632,403.68
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>43,603,738.06</u>
Primas de Retención Devengadas		<u>1,892,028,665.62</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>615,775,305.80</u>
Comisiones a Agentes	253,232,089.27	
Compensaciones Adicionales a Agentes	179,910,719.86	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	21,834,861.13	
Cobertura de Exceso de Pérdida	96,488,116.65	
Otros	107,979,241.15	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones pendientes de cumplir		<u>1,107,027,923.82</u>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	1,235,780,503.08	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	128,752,579.26	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>169,225,436.00</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>17,993,766.55</u>
Reserva para Riesgos Catastróficos	17,993,766.55	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultado De Operaciones Análogas y Conexas		<u>30,799,468.73</u>
Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>182,031,138.18</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>192,560,097.34</u>
Gastos Administrativos y Operativos	24,236,816.92	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	136,467,713.17	
Depreciaciones y Amortizaciones	31,855,567.25	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>(10,528,959.16)</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>63,633,862.64</u>
De Inversiones	33,486,843.47	
Por Venta de Inversiones	9,600,574.16	
Por Valuación de Inversiones	(8,201,181.09)	
Por Recargo sobre Primas	28,847,174.16	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por Créditos	0.00	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(122,951.31)	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00	
Otros	1,420.66	
Resultado Cambiario	(223,920.03)	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes.		<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		<u>53,104,903.48</u>
(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad		<u>26,622,417.13</u>
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u>26,482,486.35</u>
Operaciones Discontinuas		<u>0.00</u>
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		<u>26,482,486.35</u>
Participación Controladora		<u>0.00</u>
Participación No Controladora		<u>0.00</u>

"El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera cons encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se re; y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben"

<https://www.vepomas.com/fwfp/storage/Inversionistas/docs/SGER122018.pdf>

DIRECTORA GENERAL
ELISA MEDINA SLAMANCA

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
C.P JOSE JORGE MUÑOZ DOMINGUEZ

DIRECTORA DE AUDITORÍA INTERNA
YANETTE TRUJILLO RAMIREZ

GERENTE DE CONTABILIDAD
C.P. ALBERTO LANDEROS MUÑOZ